
Об организации подготовки обучающихся  

 к участию во всероссийской олимпиаде 

 школьников в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской 

области от 15.08.202 № 01-21/1121 «Об организации подготовки обучающихся  

к участию во всероссийской олимпиаде  школьников в 2022/2023 учебном 

году»,  в целях выявления и развития обучающихся, проявляющих 

выдающиеся способности в различных предметных областях, создания 

условий для качественной подготовки школьников к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников (далее – Олимпиада) в 2022/2023 

учебном году  

  

Приказываю: 

1. Назначить ответственной за организацию подготовки обучающихся 

Курманаевского района к участию в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников Пыхтя О.Н., заместителя директора МБУ ДО «ЦДТ» 

(тел. рабочий 2-15-67): 

1.1. Разработать муниципальный план мероприятий по подготовке 

школьников, имеющих достижения в олимпиаде в 2022/2023 учебном году, 

предусмотрев различные формы ее организации, в том числе индивидуальные 

образовательные маршруты согласно приложению № 1 к приказу; 

Срок: до 30 сентября  2022 года    

1.2. задействовать все муниципальные Центры «Точка роста», ЦДТ, 

ДЮСШ, ОО, областные площадки (приложение №2) для подготовки 

обучающихся к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2022/2023 

учебном году 

1.3. Представить для утверждения в отдел образования состав 

педагогических работников, ответственных за подготовку школьников к 

участию в Олимпиаде по каждому образовательному предмету. 

Срок: до 21 сентября 2022 года 

2. Руководителям ОО: 

2.1. Издать приказ о назначении учителей, ответственных за подготовку 

 
Муниципальное учреждение 

Администрация 

муниципального образования 

Курманаевский район 

Оренбургской области 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

Приказ 

18.08.2022 № 178 
 

 

 

 

 

 

 

 



школьников к участию во всероссийской олимпиаде в 2022/2023 учебном году 

по каждому общеобразовательному предмету, а также назначить 

ответственного за участие школьников и учителей в работе центров 

подготовки. Приказ о назначении представить в адрес отдела образования и 

МБУ ДО «ЦДТ». 

Срок: 23 сентября 2022 года 

2.2. Организовать личный контроль за участие школьников и учителей в 

работе центров подготовки. 

2.3. Разработать и представить в адрес в адрес отдела образования и  

МБУ ДО «ЦДТ» индивидуальные образовательные маршруты 

обучающихся по подготовке к муниципальному и региональному этапам 

олимпиады. 

Срок: до 23 сентября 2022 года 

2.4. Обеспечить выполнение показателей приказа МО Оренбургской 

области от 15.03.2022 № 01-21/288 «О региональной системе выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Оренбургской области». 

Срок: в течение учебного года 

2.5. Осуществлять сотрудничество с родителями одаренных 

школьников, предусмотрев при этом психологическое сопровождение семьи, 

совместную практическую деятельность ребенка и его родителей, поддержку 

и их поощрение на уровне школы, муниципального образования, проведение 

родительских собраний. 

Срок: постоянно 

2.6. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной 

помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников, в том числе 

со стороны предпринимательского сообщества муниципальных образований. 

Срок: постоянно 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                                                        М.Е. Щеглова 

 

 

Разослано: в дело, СОШ - 8, ООШ - 1, МКУ «ИМЦ», ЦДТ, ДЮСШ, МКУ 

«ООДБУиП МОО»,  специалистам ОО. 

                                                    



    Приложение  к приказу  

от 18.08.2022 № 178 

 

План работы с одаренными школьниками в 2022/2023 учебном год 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1 Подбор педагогов 

дополнительного образования - 

руководителей творческих 

объединений для работы с 

одаренными детьми 

Сентябрь 2022 Пыхтя О.Н., Лазарева 

И.А., Елисеева К.В., 

Петрова Н.В., Коняева 

Е.Л., 

 Городецкая Т.А., 

Мусина А.Т. 2 Выдача заданий для 

самостоятельной работы 

Сентябрь - 

октябрь 2022 (по 

отдельному 

графику) 

Руководители центров 

подготовки, отдел 

общего и дошкольного 

образования 

министерства 

образования (далее - 

ООиДО МО), 

муниципальные органы, 

осуществляющие 

управление в сфере 

образования (далее - 

МОУО), Оренбургский 

областной детско- 

юношеский 

многопрофильный 

центр (далее - 

ООДЮМЦ), центр 

выявления и поддержки 

одаренных детей 

«Гагарин» (далее - 

центр «Гагарин»), 

Оренбургская областная 

детско- юношеская 

спортивная школа 

(далее - 00 ДЮСШ) 

3 Выполнение зачетов, заданий Октябрь 2022 Руководители центров 

подготовки, ООиДО 

МО, МОУО, 

ООДЮМЦ, центр 

«Гагарин», ООДЮСШ 

4 Школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее 

-ВОШ) 

Сентябрь - 1 

ноября 2022 

МБУДО «ЦДТ» 

общеобразовательные 

организации 



5 Собеседование с 

представителями МОУО 

Ноябрь 2022 ООиДО МО 

6 Учебно-тренировочные сборы, 

выдача заданий 

Ноябрь 2022 Руководители центров 

подготовки, ООиДО 

МО, МОУО, 

ООДЮМЦ, центр 

«Гагарин», ООДЮСШ 

7 Муниципальный этап ВОШ До 10 декабря 

2022 

МОУО, ООиДО МО 

8 Зачеты, выдача заданий Декабрь 2022 Руководители центров 

подготовки, ООиМО 

МО, МОУО, 

ООДЮМЦ, центр «Г 

агарин» 

9 Мониторинг выступления 

одаренных школьников на 

муниципальном этапе ВОШ 

Декабрь 2022 МОУО, ООиДО МО, 

ООДЮМЦ, центр 

«Гагарин», ООДЮСШ 

10 
Собеседование с 

представителями МОУО 

Январь 2023 ООиДО МО 

11 Учебно-тренировочные сборы, 

выдача заданий 

Январь 2023 Руководители центров 

подготовки, ООиДО 

МО, ОУО, ООДЮМЦ, 

центр «Гагарин», 

ООДЮСШ 

12 Региональный этап ВОШ Январь- февраль 

2023 

ООиДО МО, 

ООДЮМЦ, МОУО, 

ООДЮСШ, центр «Г 

агарин» 

13 Мониторинг выступления 

одаренных школьников на 

региональном этапе ВОШ 

Январь- февраль 

2023 

ООиДО МО, 

ООДЮМЦ, МОУО, 

центр «Гагарин», 

ООДЮСШ 

13 Собеседование с 

руководителями ОУО, 

руководителями центров 

подготовки (итоги 

выступления 

Февраль 2023 ООиДО МО 

 школьников на региональном 

этапе ВОШ, подготовка к 

заключительному этапу ВОШ) 

  

14 Интенсивные занятия с 

участниками заключительного 

этапа ВОШ 

Февраль- апрель 

2023 

Руководители центров 

подготовки, ООиДО 

МО, МОУО, 

ООДЮМЦ, центр 

«Гагарин», ООДЮСШ 

15 Консультации (очные, 

дистанционные) 

В течение 

учебного года 

Руководители центров 

подготовки 



16 Участие школьников области в 

заключительном этапе ВОШ 

Март, апрель 

2023 

ООиДО МО, 

ООДЮМЦ, МОУО, 

центр «Гагарин», 

ООДЮСШ 

17 Собеседование с 

руководителями МОУО по 

итогам выступления 

школьников на 

заключительном этапе ВОШ и 

результатам работы центров 

подготовки в 2022/2023 

учебном году 

Май 2023 ООиДО МО, 

ООДЮМЦ, центр 

«Гагарин», ООДЮСШ 



 

 
 

 

 

Приложение к приказу №2 

от 18.08.2022 № 178 

 

Перечень региональных центров подготовки школьников к участию во 

всероссийской олимпиаде школьников в 2022/2023 учебном году 

4 
Английский 

язык 

МОАУ 

«Гимназия № 1» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№ 1» 

Попова 

Татьяна 

Рубэновна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

№ Предмет Центр подготовки 

школьников к 

олимпиаде 

Категория 

школьников 

участников 

подготовки 

Руководитель 

центра 

подготовки 

Ответственный 

за организацию 

работы центра 

1 Экология ФГБОУ ВО 

«Оренбургский 

государственный 

аграрный 

университет» 

Школьники 

области 

Сафонова 

Татьяна 

Ивановна 

Белоусов 

Олег 

Геннадьевич 

2 ОБЖ 00 

г.Бугуруслана, 

Матвеевского, 

Новоорского 

районов 

Школьники 

области 

Белков 

Андрей 

Петрович 

Жакасов 

Ильяс 

Сакенович 

Хамидуллин 

Ильнур 

Зуфарович 

Белоусов 

Олег 

Геннадьевич 

3 Физическая 

культура 

00 гг. Орска, 

Оренбурга, 

Сорочинского г.о. 

Школьники 

области 

Бердникова 

Анна 

Владимировна 

Бондаренко 

Ирина 

Николаевна 

Жерко 

Нина Ивановна 

Рыжов 

Владимир 

Николаевич 

Жерко 

Нина 

Ивановна 



5 
Французский 

язык 

МОАУ 

«Гимназия № 1» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№ 1» 

Реймер 

Ольга 

Леонидовна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

6 Литература 
МОАУ 

«Гимназия № 1» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№ 1» 

Колотовкина 

Светлана 

Алексеевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

7 
Немецкий 

язык 

МОАУ 

«Гимназия № 2» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№2» 

Назарова 

Ирина 

Леонидовна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

8 
Английский 

язык 

МОАУ 

«Гимназия № 5» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№ 5» 

Широкова 

Юлия 

Александровна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

9 Право 
МОАУ 

«Гимназия № 5» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

№5» 

Касаткина 

Светлана 

Анатольевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

10 
Обществозн 

ание 

МОАУ 

«Гимназия № 8» 

Школьники 

МОАУ 

«Гим- назия 

N° 8» 

Татаринова 

Наталья 

Сергеевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

11 Математика 

МОАУ 

«Физико- 

математический 

лицей» 

Школьники 

МОАУ 

«Физико- 

математиче 

ский лицей» 

Гулина Татьяна 

Геннадьевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

12 Физика 

МОАУ 

«Физико- 

математический 

лицей» 

Школьники 

МОАУ 

«Физико- 

математиче 

ский лицей» 

Фабрикантова 

Елена 

Владимировна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

13 
Французский 

язык 

МОАУ «Лицей № 

1» 

Школьники 

МОАУ 

«Лицей № 

1» 

Демина 

Татьяна 

Анатольевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

14 Биология 
МОАУ «Лицей № 

4» 

Школьники 

МОАУ 

«Лицей № 

4» 

Сысоева 

Марина 

Станиславовна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

15 
Русский 

язык 

МОАУ «Лицей 

№5» 

Школьники 

МОАУ 

«Лицей № 

5» 

Сизенцова 

Зоя 

Вениаминовна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 



16 
Немецкий 

язык 
моау «сот №61» 

Школьники 

МОАУ 

«СОШ 

№61» 

Калетина 

Элеонора 

Витальевна 

Нестеренко 

Елизавета 

Владимировна 

17 Астрономия 

Центр 

выявления и 

поддержки 

одаренных детей 

«Гагарин», 

Оренбургская 

область (далее - 

Центр «Г агарин») 

Школьники 

области 

Дорошкевич 

Андрей 

Владиславович 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

18 Биология Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Рябцов 

Сергей 

Николаевич 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

19 Экология 

Центр «Гагарин» 

Школьники 

области 

Рябцов 

Сергей 

Николаевич 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

20 География Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Рябцов 

Сергей 

Николаевич 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

21 Химия Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Рябцов 

Сергей 

Николаевич 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

22 
Информата 

ка и ИКТ 
Центр «Гагарин» 

Школьники 

области 
Горелик Анна 

Александровна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

23 Литература 
Центр «Гагарин» 

Школьники 

области 

Брякова 

Ирина 

Евгеньевна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

24 Математика Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 
Гузаиров Гафур 

Мустафович 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

25 История Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Заельская 

Светлана 

Александровна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

26 Право Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Жубанова 

Диана 

Сиеткалиевна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

27 
Обществозн 

ание 
Центр «Г гарин» 

Школьники 

области 

Жубанова 

Диана 

Сиеткалиевна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

28 Физика Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Дорошкевич 

Андрей 

Владиславович 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 



29 Экономика Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Баркова 

Елена 

Александовна 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

30 Технология Центр «Гагарин» 
Школьники 

области 

Кручинин 

Владимир 

Алексеевич 

Уржумов 

Алексей 

Александрович 

 

 
 


